
 

 

 

 

 

 

 

 

 
        

H O T Ă R Â R E A  N R . 38 
 

privind  modificarea și completarea Hotărârii Consilului Local Mogoșești nr. 59 din 

31.08.2022 privind aprobarea coeficienților de salarizare pentru stabilirea salariilor de bază pentru 

funcțiile publice locale, precum și pentru personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Mogoșești, județul Iași 
 

 

 Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data 

28.04.2023; 

 Având în vedere: 

a)  Referatul de aprobare nr. 3075 din 20.04.2023, precum şi proiectul de hotărâre iniţiat de 

către d-na primar Popa-Roșu Rodica, avizat de legalitate de secretarul general al comunei; 

b) Raportul compartimentului de resort, nr. 3106 din 21.04.2023, din cadrul aparatului de 

specialitate; 

c) avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local privind avizarea favorabilă a 

proiectului de hotărâre, nr. 33 din 27.04.2023; 

d) prevederile art.11, art.19 și art.38, alin.(3) lit.e) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

e) prevederile articolului unic din Legea nr. 103/2023 privind aprobarea OUG 115/2022 pentru 

completarea  art.1 din OUG nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea 

unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

f) Legea 24/2000 privind normele de tehnică legisaltivă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

g) prevederile art.155 alin.(4) lit.a), art.129 alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit.c), art.199 alin.(2), 

art.240 alin.(1), art.243 alin.(1) lit.a), art.528 alin.(3) lit.a), alin.(6) lit.a), alin.(7) lit.a) din 

OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196, alin.(1), lit.(a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea Anexei 1 – Salarii de bază pentru aparatul de 

specialitate al primarului comunei Mogoșești, județul Iași, funcții publice și contractuale aferente 

familiei ocupaționale ”Administrație”, punctul I, lit.A  din Hotărârea Consilului Local Mogoșești nr. 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



59 din 31.08.2022 privind aprobarea coeficienților de salarizare pentru stabilirea salariilor de bază 

pentru funcțiile publice locale, precum și pentru personalul contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Mogoșești, județul Iași, care va avea următorul cuprins: 

 

I. SALARIZARE FUNCȚIONARI PUBLICI 

A. FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE 

Nr. 

crt. 

Funcția  Nivel studii Salariu de 

bază - lei 

Coeficient 

1. Secretar general al comunei S 9150 3,978 

 

 

Art.2.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei, se va 

comunica primarului comunei, compartimentelor de specialitate şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Iaşi 

pentru control şi legalitate. 

 

Dată astăzi, 28.04.2023 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, VASILE MACOVEI 

 

Contrasemnează  pentru legalitate, 

              Secretarul general al comunei, 

                       Mariana Anton 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         Adoptată în ședința publică ordinară din data de 28.04.2023, cu un număr de ...15......voturi „pentru”, …0.... „abțineri” 

și ...0.. voturi „împotrivă”, exprimate de un număr de …15… consilieri locali prezenți la ședință din numărul total de 15  

consilieri în funcție. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 38/28.04.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

simplă  

 absolută  

calificată 

28.04.2023   

2  Comunicarea către primar 09.05.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 09.05.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 09.05.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

09.05.2023   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf

